存在公开报价的联营企业权益投资的公允价值

营业收入 111,485,415.88

净利润 18,145,585.32

其他综合收益

综合收益总额 18,145,585.32

本年度收到的来自联营企业的股利

注：对海信墨西哥电子有限公司的投资详见本附注六、10 注（1）所述。

（3）不重要的联营企业的汇总财务信息

项   目 年末余额/本年发生额 年初余额/上年发生额

投资账面价值合计 3,423,970.33 8,334,827.06

下列各项按持股比例计算的合计数

—净利润 -693,861.77 30,336.67

—其他综合收益

—综合收益总额 -693,861.77 30,336.67

九、与金融工具相关的风险

本公司的主要金融工具包括股权投资、应收账款、应付账款等，各项金融工具的详

细情况说明见本附注六相关项目。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些

风险所采取的风险管理政策如下所述。本公司管理层对这些风险敞口进行管理和监控以

青岛海信电器股份有限公司   2016 年度财务报表附注

   73

确保将上述风险控制在限定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益

可能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对

某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量

的变化是在独立的情况下进行的。

（一）风险管理目标和政策

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司

经营业绩的负面影响降低到最低水平，使股东及其其他权益投资者的利益最大化。基于

该风险管理目标，本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面临的各种风险，

建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险

控制在限定的范围之内。

1、市场风险

（1）外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与美元有关，除

本公司和下属子公司以美元进行采购，以及子公司以美元进行销售外，本公司的其他主

要业务活动以人民币计价结算。于 2016 年 12 月 31 日，除下表所述资产或负债为美元

为主的余额外，本公司的资产及负债均为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生

的外汇风险可能对本公司的经营业绩产生影响。

项  目 年末数 年初数

货币资金 167,275,478.97 19,151,932.37

应收账款 419,203,452.62 343,544,172.56

应付账款 1,138,919,682.88 1,260,722,388.03

其他应付款  3,981,061.62

于 2016 年 12 月 31 日，对于本公司各类外币金融资产和外币金融负债，如果人民

币对外币升值或贬值 5%，其他因素保持不变，汇率可能发生的合理变动对当期损益和

股东权益的税前影响如下：

项目 汇率变动
本年度 上年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

所有项目
人民币对外

币升值 5%

26,609,161.14 26,330,365.36 39,668,378.99 39,334,646.24

所有项目
人民币对外

币贬值 5%

- 26,609,161.14 -26,330,365.36 -39,668,378.99 -39,334,646.24

（2）价格风险

青岛海信电器股份有限公司   2016 年度财务报表附注

   74

本公司的价格风险主要产生于电视机生产所用主要原材料价格的波动，原材料价格

上升会对本公司的财务业绩产生不利影响。本公司材料采购部门持续分析和监控主要原

材料的价格波动趋势，本公司董事认为未来主要原材料价格的变化不会对本公司的经营

业绩造成重大不利影响。

2、信用风险

2016 年 12 月 31 日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同

另一方未能履行义务而导致本公司金融资产产生的损失，具体包括合并资产负债表中已

确认的金融资产的账面金额。

为降低信用风险，本公司采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记

录，据以确定其信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必要的措施

回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以

确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本公司管理层认为本公司所承担的

信用风险已经大为降低。

本公司的银行存款主要存放在海信集团财务有限公司以及信用评级较高的银行，对